
COMUNE DI 

ORDINANZA N.

OGGETTO: POSTICIPO INIZIO ATTIVITÀ DIDATTICHE A.S.2024/
SCUOLA PRIMARIA E SCU
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO F
 
Premesso che codesto Ente sta eseguendo presso
Castello Centro dell'Istituto Comprensivo Fagnano Castello 
efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in 
degli edifici esistenti in “edifici a energia quasi zero (nZEB)”;
Considerato che visto l’imminente avvio dell’anno scolastico 2024/2025
Ente di idonei locali per dislocare i pless
di intervento ed accertata la possibilità
per l’Istituzione Scolastica di poter temporaneament
Piano Primo dell’edificio, la S.A. con nota prot. n.3473 del 06.09.2024 comunicava all’appaltatore ed al 
DD.LL./CSE la necessità di procedere ad una
Piano Primo ed al solo corridoio centrale del Piano Terra per consentire l’accesso ai locali scolastici 
dall’ingresso principale, al fine di garantire il più imminente avvio della Scuola Primaria
Vista e richiamata la nota Prot. n.3561
Tecnico Settore LL.PP. ha comunicato
in cantiere del 10.09.2024, notificato all’Ente a mezzo pec del 12.09.2024, il DD.LL./CSE, l’appaltatore 
ed il subappaltatore hanno accertato che 
procederà alla riconsegna parziale delle opere seguite con le seguenti modalità e tempistiche: riconsegna parziale alla SA 
dei locali del Piano Primo e del solo corridoio centrale del Piano Terra dell’edificio in data 14 settembre p.v.;
parziale alla SA delle restanti aree interne di cantiere, ovvero dell’intero Piano Terra dell’edificio oggetto di intervento 
con esclusione dei soli locali destinati a mensa scolastica (cucina ed adiacente refettorio) 
Dato atto che con verbale del 14.09.2024, ai sensi 
n.36/2023, nell’ambito dei lavori di 
Montessori – Plesso Scuola Primaria e dell'Infanzia. Trasformazione degli edifici esistenti in “edifici a energia quasi zero (nZEB)”
proceduto alla presa in consegna anticipata dei locali 
Piano Terra dell’edificio oggetto di intervento;
Considerato che, per la riconsegna 
Scolastica, la SA dovrà effettuare idonea
perfettamente fruibili e che, pertanto, si rende necessario posticipare 
della Scuola Primaria Fagnano Castello Centro d
Mongrassano alla data del 19.09.2024, 
allo stesso (pulizia post cantiere dei locali, allestimento degli arredi, ecc.);
Ritenuto, altresì, in ragione delle tempistiche previste per la 
aree interne di cantiere, ovvero dell’intero Piano Terra 
esclusione dei soli locali destinati a mensa scolastica (cucina ed adiacente refettorio)
pulizia post cantiere delle stesse, di dover
Fagnano Castello Centro dell'Istituto Comprensivo Fagnano Castello 
07.10.2024; 
Accertato che, per le motivazioni sopra 
giustificano l’adozione di misure eccezionali rivolte a 
Scuola Primaria e Scuola dell’infanzia
Castello - Mongrassano; 
Visti gli att.50 e 54 del Decreto Legislativo 18

 
 

 
OMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

C i t t à  d e l  C a s t a g n o 
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

ORDINANZA N.21 DEL 14.09.2024 
 

IO ATTIVITÀ DIDATTICHE A.S.2024/
SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA INFANZIA FAGNANO CASTELLO CENTRO 

ISTITUTO COMPRENSIVO FAGNANO CASTELLO - MONGRASSANO.

codesto Ente sta eseguendo presso i Plessi Scuola Primaria e Scuola 
stituto Comprensivo Fagnano Castello - Mongrassano 

efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in Via Maria Montessori – Plesso Scuola Primaria e dell'Infanzia. Trasformazione 
degli edifici esistenti in “edifici a energia quasi zero (nZEB)”; 

visto l’imminente avvio dell’anno scolastico 2024/2025, non disponendo
ali per dislocare i plessi Scuola Primaria e Scuola Infanzia ubicati nell’edificio oggetto 

possibilità – previa una riorganizzazione funzionale degli spazi scolastici 
poter temporaneamente allestire le aule della Scuola Primaria al solo 

, la S.A. con nota prot. n.3473 del 06.09.2024 comunicava all’appaltatore ed al 
la necessità di procedere ad una riconsegna parziale del cantiere limitatamente al solo 

no Primo ed al solo corridoio centrale del Piano Terra per consentire l’accesso ai locali scolastici 
al fine di garantire il più imminente avvio della Scuola Primaria

3561 del 12.09.2024 con la quale il RUP - Responsabile del Servizio 
comunicato che in relazione all’andamento dei lavori, con verbale di accesso 

in cantiere del 10.09.2024, notificato all’Ente a mezzo pec del 12.09.2024, il DD.LL./CSE, l’appaltatore 
accertato che “salvo circostanze impreviste ed imprevedibili alla data odierna

procederà alla riconsegna parziale delle opere seguite con le seguenti modalità e tempistiche: riconsegna parziale alla SA 
del solo corridoio centrale del Piano Terra dell’edificio in data 14 settembre p.v.;

parziale alla SA delle restanti aree interne di cantiere, ovvero dell’intero Piano Terra dell’edificio oggetto di intervento 
stinati a mensa scolastica (cucina ed adiacente refettorio) – in data 28 settembre p.v.

verbale del 14.09.2024, ai sensi e nel rispetto dell’art.24 dell’Allegato II.14 del d. lgs. 
nell’ambito dei lavori di Interventi di efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in Via Maria 

Plesso Scuola Primaria e dell'Infanzia. Trasformazione degli edifici esistenti in “edifici a energia quasi zero (nZEB)”
proceduto alla presa in consegna anticipata dei locali del Piano Primo e del solo corridoio centrale del 

oggetto di intervento; 
riconsegna dei suddetti locali da parte di codesto Ente 

dovrà effettuare idonea pulizia post cantiere al fine di rendere gli ambienti 
e che, pertanto, si rende necessario posticipare l’inizio delle attività didattiche 

Fagnano Castello Centro dell'Istituto Comprensivo Fagnano Castello 
alla data del 19.09.2024, così da consentire lo svolgimento delle attività

dei locali, allestimento degli arredi, ecc.); 
in ragione delle tempistiche previste per la riconsegna parziale alla SA delle restanti 

aree interne di cantiere, ovvero dell’intero Piano Terra dell’edificio oggetto di intervento 
esclusione dei soli locali destinati a mensa scolastica (cucina ed adiacente refettorio)

di dover differire l’inizio delle attività didattiche della Scuola 
stituto Comprensivo Fagnano Castello - Mongrassano

sopra esplicitate, ricorrono le condizioni di necessità e urgenza che 
giustificano l’adozione di misure eccezionali rivolte a differire l’inizio delle attività 

ell’infanzia Fagnano Castello Centro dell'Istituto Comprensivo Fagnano 

50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

IO ATTIVITÀ DIDATTICHE A.S.2024/2025 PER I PLESSI 
FAGNANO CASTELLO CENTRO 

MONGRASSANO. 

Plessi Scuola Primaria e Scuola Infanzia Fagnano 
 i lavori di “Interventi di 

Plesso Scuola Primaria e dell'Infanzia. Trasformazione 

, non disponendo codesto 
Infanzia ubicati nell’edificio oggetto 

previa una riorganizzazione funzionale degli spazi scolastici -  
e allestire le aule della Scuola Primaria al solo 

, la S.A. con nota prot. n.3473 del 06.09.2024 comunicava all’appaltatore ed al 
riconsegna parziale del cantiere limitatamente al solo 

no Primo ed al solo corridoio centrale del Piano Terra per consentire l’accesso ai locali scolastici 
al fine di garantire il più imminente avvio della Scuola Primaria; 

Responsabile del Servizio 
in relazione all’andamento dei lavori, con verbale di accesso 

in cantiere del 10.09.2024, notificato all’Ente a mezzo pec del 12.09.2024, il DD.LL./CSE, l’appaltatore 
“salvo circostanze impreviste ed imprevedibili alla data odierna si 

procederà alla riconsegna parziale delle opere seguite con le seguenti modalità e tempistiche: riconsegna parziale alla SA 
del solo corridoio centrale del Piano Terra dell’edificio in data 14 settembre p.v.; riconsegna 

parziale alla SA delle restanti aree interne di cantiere, ovvero dell’intero Piano Terra dell’edificio oggetto di intervento - 
in data 28 settembre p.v.”; 

Allegato II.14 del d. lgs. 
entamento energetico dell’edificio scolastico sito in Via Maria 

Plesso Scuola Primaria e dell'Infanzia. Trasformazione degli edifici esistenti in “edifici a energia quasi zero (nZEB)” si è 
del Piano Primo e del solo corridoio centrale del 

da parte di codesto Ente all’Istituzione 
al fine di rendere gli ambienti 

inizio delle attività didattiche 
stituto Comprensivo Fagnano Castello - 

delle attività propedeutiche 

riconsegna parziale alla SA delle restanti 
dell’edificio oggetto di intervento - con 

esclusione dei soli locali destinati a mensa scolastica (cucina ed adiacente refettorio) - e per la successiva 
inizio delle attività didattiche della Scuola Infanzia 

Mongrassano alla data del 

le condizioni di necessità e urgenza che 
l’inizio delle attività didattiche per i Plessi 

stituto Comprensivo Fagnano 



Visto lo Statuto comunale vigente; 
ORDINA 

1. CHE L’INIZIO DELLE ATTIVITÁ DIDATTICHE A.S.2024/2025 DEL PLESSO 
SCUOLA PRIMARIA FAGNANO CASTELLO CENTRO DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO FAGNANO CASTELLO - MONGRASSANO SIA POSTICIPATO AL 
19 SETTEMBRE 2024; 

2. CHE L’INIZIO DELLE ATTIVITÁ DIDATTICHE A.S.2024/2025 DEL PLESSO 
SCUOLA INFANZIA FAGNANO CASTELLO CENTRO DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO FAGNANO CASTELLO - MONGRASSANO SIA POSTICIPATO AL 7 
OTTOBRE 2024; 

DISPONE 
A. Che copia della presente ordinanza sia notificata a mezzo pec al Dirigente Scolastico dell'I.C. 

Fagnano Castello – Mongrassano; 
B. Che copia del presente provvedimento sia trasmesso: 

- alla Prefettura di Cosenza 
- alla Stazione dei Carabinieri di Fagnano Castello 
- al Comando Polizia Locale di Fagnano Castello 
- al Responsabile del Servizio Affari generali del Comune di Fagnano Castello 

C. Che copia del presente provvedimento sia pubblicato: 
- all’Albo pretorio del Comune;  
- sul sito Internet Istituzionale; 

AVVERTE 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica. 
 
Dalla Residenza Municipale, 14.09.2024    
 
          Il Sindaco 

       Avv. Raffaele GIGLIO 
 


